Cracoviae, die VIII octobris, a. D. M°D°XXXVII.
Eiusdem Dominationis Vestre Illustrissime
Addictus capellanus: Ioannes, episcopus cracoviensis, regni

Polonie cancellarius.
[V-o adresa în latineste catre duce.]

(Ibid.)

XXXVII.

Ill.

pu-

:
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xXxvm.
[1538,1,
[Sultanus] Choczym ' accepit iam in suam provisionem.

Dedit -capitaneum suo nomine, sue fidei et gentis, hominem
impurum, etc..

Praeterea iam palain struit _pontes in Hungariam, quam
hoc anno occupare nititur et ita iuravit dum e Moldavia
redibat ; nos autem sponsamus uxores, causamus et pompas
nostras ducimus, lupo spectante. Omnipotehs Deus prospiciat.
Item et navigium parat mirabile, veluti ad- Mare Germanum.
Rumor est non usquequaque contemnendus.

Mittitur nuncius regius ad Thurcam, d. Vilamowski, curi-
&Isis (sic), expostulandum fidem eius et denunciandum
qualia stint ista indicia futura pacis aut promisse secu-
ritatis nupper iurate : putamus quod respondebit enigmate.

Mittitur alter nuncius d. Wylamowskl, cantor plocensis,
ad regem Romanorum cunf d. marscalco Curie ; nescimus
quod ferat: fortasse idem quod supra.

Missi. sunt ad Palatinum Moldavie duo : d. Polanyeczki
et Bydinski secret[arius] ; qui habent fortasse idem quod
et ad Thurcum intimatum est.

[Apof : Ex urbe".]

[V-o :] Summittates novacionum, utinam Dei omnipotentis
virtute immuttandarum; non opus est nostri(?).

(Ibid)

XXXIX.

16 Februar 1538.
Ex literis cuiusdant amici
Post occlusas litteras venerunt nova certissima quod

Palatinus Moldavie retrocessit cum exercitu suo ex tertis
Podolie a reliquit ultra mille ex suis, qui sunt interfecli
per nostros. Ex nostris tantum ducenti et quinquaginta stint

De rapt, Boaderul.
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interfecti, et d. Inodeck cum, Oils septem est 'in captivitate,
et scribit rogando d. castellanum cracoviensem, ex captivi-
tate, quod esset permutatio captivorum, quia Mutt() plums
stint capti per nostros ex Moldavis, et ita rogat quod eSset
permutatio. Nu llam arcem per vim acceperunt Valachi, sed*
vicecapitanei soli per se tres arces ligneas inimicis tradide-
runt; quibus acceptis iussit, Palatinus Moldavie arces con-
cremari, et ita discessit ad tergum. Ex istis vicecapitaneis
qui arces tradiderunt sunt iam duo verubus infixi; si mo-
dico plures fuissent ex nostris, cum maiori damno et pe-
riculo exivisset Moldavus ex dominfis Sacre Maiestatis Regie.

Datum Petrkovie, 16 februarii 1538,
traducere germana.

Din acel loc, la 2 Mart, loan, episcopul de Cracovia, can-
celar, si Luca Gorski anun i apropiata ambasada la
Sultan. Spithek era frate cu Man de Tharnow (scrisoma
sa din 23 Iulie 1538).]

XL.

....Illustrissime princeps, domine, domino gratiosissime.
Nova que in, aula Serenissimi principis mei versantur

açcipiat IlInstrissima D. V. velim. Serenissilmi] Romanorurn
et Hungarie regis, missis nunctiis, significant Imperatorem
Turcarum, magnis coactis copiis, recta Moldawiam conten-
dere, qua, et regione Transalpina, occupata et Palatinis suis
collocatis, in Huigariam penetrare illicque hiberna agere
decrevisse, orantes ut Palatino Moldawie, euius vires sibi
accessuras scribunt, Maiestas Regia in presenti parcat et
commurie bellum non impediat, se omnium dampnorum et
sumptuum vades pro eo ponentes. Orator Maiestatis prin-
cipis mei, d. castellanus brzestensis, ad Imperatorem Tur-
canna missus, rediturus, premisso ad Maiestatem Regiam
nunctio, eandem Turcarum expeditionem et decretum
confirmat. Palatinus Moldawie, petitis subinde et prorogatis
indutiis, nihil agit exercitus nester arcem Choczym XVIII au-

[Si

-
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gusti obsidione cinxit, quo ab ornni* oppugnatione et tonnen-
torum ictibus atque igne dicitur esse tufa,. Magnificus tarnen
dominus castellanus cracoviensis, frater meus, cuniculis, non
sine pociuncli spe adorsus; est earn.

...Datum Cracovie, penultima mensis augusti 1538.
EiuSdern Illustrissime Dominationis Testre
Servitor: Spitek de Tharnow manu sua scripsit.

[P, S.] Obsignatis iam ad V. Ill. Do. litteris, accurrit celer
nuncius et retulit Tartaros, qui predas in diebus Maiestatis
Regie agebant, per nostros milites fusos esse, ex illisque
insigniores quosdam, ex caphensi et oczakoviensi sectis,
quas vulgo ordas appellant, caepisse, qui, questionibug su-
hiecti, retulerunt Caesarem Turcarum totis viribus in reg-
nurn Hungariae invasurum et totam vim Scytarum cum
magna parte exercitus sui in ditioncS Maiestatis Regie mis-
surum; sed ex his ipsis captivis quos in singulas horas ex-
pectamus, certiora habebimus. Quicquid allatum ab illis
fuerit, faciam postea Vestram Illustrissimarn Dominationem
certiorem.

[Cg,tre duce :
La 16 Mart, fratele, Joan, scria c6,tre duce, din Skrzynno.]

(Ibid.; ei in Iorga, Chi1n t3i Cataract-AIM, BucureA 1900, pp. 318-9, no, XXVIII.)

Illustrissime princeps et domine> domine observandissime.
....De rebus novis tristissima queque ad nos perferuntur.

Aiunt enim Turcarum tyrannum pontem quo ripas Danubii
iunxerat anno proximo superiori, cum in Valachiam esset
irrupttirus, eundem in locum nunc deportLidurn curasse.
ita ut certum hoc sit eum proxima insequenti aestate in
Valachiam esse rediturum. Inde quorsurn se conversurus sit.
nihildum certi habemus. Sunt qui existiment eurn recta
in Hungariam cum exercitu progressurum, alii vero per
regnum nostrum in Silesiam invasurum. Non desunt etiam
qui affirment eum Prussiae potiunde desyderio teneri, -pre-

XLL
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cipue vero portus _gedanensisz ex quo facilis ei futura esset
transmissio in omnes terrarum partes. D. O. M. avertat
truculentum tyrannum hunc a cexvicibus nostris. Illud pro
cento et indubitato allaturn est quod in ipsis regni nostri
finibus futurus est, ita ut vacuo a metu animo esse non
possimus. Cum autem periculum hoc aeque attingat V. RI.
D. atque nos qui surnus jill paulo viciniores, aequum est
ut provideat diligenter ne quid regnum detrimenti capiat,
cui nihil potest separatim accidere a ducatu Ill. D. Vestrae.

Datum Cracoviae,. VI martii, a. D. MDXX.XIX.
Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis obsequens ca-

pellanus
Episcopus cracoviensis subscripsit.

eltata Cetate ',M(, pp.. 310-20. n-I XXIX )

XLII.

Blustrissime princeps et domine, domine Colendissime.
....Nova nulla video que perscribam Ill. Do. V., nisi quod

auditus est hisce diebus nuncius Valachiae satTpae,
non mediocres iacit terrores Caesaris Thurcarum. Ait eum
tres habere collectos exercitus, quorum uno Scphi, Persarum
regem, alio Germaniam, tercio Hungariam adoriri statuerit.
Dicit ripas Danubii pontes eum iunxisse, quo minore ne-
gocio transire queat exercitus. Arcem xtruxisse munitam in
Valachia, non procul a Belgrado. Mandasse pietterea Tartaris
ut et in ditiones Sacre Regie Ilaiestatis impetum faciant
et arcem Braczlaw, que est in finibus, obsidione cingant,
quasi potiti quod Deus omen abruat, sibi earn tradant;
quod ei ad multa futura sit opportuna. - Hisce novis per
hunc nunciatis: non usquequaque fides per nos habetur,
sed pro certis ille et indubitatis adfirmat segue a satrapa
suo missum esse dicit ut pro amicitia facere Sacram M. R.
de his cerciorem, quo mature rebus -suis prospiceret. Esse
autem haec alIata per eos qui reversi sunt in Valachiam
a legato quern habet satrapes sive Vaiwoda apud Turcarum
tyrannum. Sed habet Sacrar Naiestas Regia suum quoque

[Ibid., li ig gi

qui

sint,-
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apud eundem nunbium. Eius reditus in propinqua est ex-
.pectacione; quod is attulerit, id pro certo sumus habituri..2

Datum Cracovie, XXa iunii, a. D. M°D°XXXIX°.
Einsdem Illustrissime D. V.
mancipio deditus: Samuel Macyewskj, decanus cracoviensis

et vice-cancellarius.

[P. S.] Scriptis iam et obsignatis literis meis ad Ill. Do.
V. Venit nuncius a prefecto arcis camenecensis qui scripsit
significasse sibi Valachiae satrapam Turcarum tyrannum ex
lac vita excessise, lilium eius in acie interfectum, exer-
citum universum a Sophi, Persarum rege, fiisum esse et ad
internicionem usque deletum petiisseque ut in hac rerum
turcicarum perturbatione copias ibi daret auxiliares pre-
fectus quo poSsit satrapes iste que sibi erepta sunt per
Turcas ea asserere atque impedire quominus quae caepta
est aedificari, arx in Valachia, ea perfici queat. Sed haec
nova magis-etiam quant priora illa suspecta nobis sunt. Cum
certius erit aliquod allatum, perscrIbam Illustrissimae Do-
minationi Vestrae.

[Care duce.]-
(lbuL.; vi fa Chliia Cetatea-Albil, pp. 226-1, n-1 XXX.)

XLIII.

Anexg la Boner cgtre duce ; Cracovia, 7 Decembre 1539.
[In scrisoarea lu1 Boner :]
Haud eciam Ill. D. V. nescit dominum Hieronymum Lasski,

imperio sui principis S. Romanorum regis, ad Thurcam, ce-
leriter et nemine nostrum opinante, cucurrisse, quo ex
itinere aim esset apud Palatinum Valachiae, scripsit ad me
litteras quarum exemplum Ill. D. V. mitto.

[Anexg:1
Charissime domine affmis, etc., Veni hue in Chrolow ad

Palatinum Valachie, a quo plane honorifice et amice sum
exceptus, missis mihi obviam ad secundam quidem ab Illo
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loco mansionem domino Vartica, ad proximam vero d.
Coszmelego Scire debetis Palafinum misisse magnum
quemdam Curienem suum Selha dictum cum valida manu
versus Soroka, propter aröendos Tartaros, quos aut sua, aut
Maiestatis Regie in dicionem impetum facturos esse certior
est redditus. Itaque ne sitis huius hiemis valde securi.

De Petro Palatino scriptum est mihi illum a rege Thur-
eae brevi prodi debere, magnaque una dona missum ifi,
quo haa ratione in gratiam redeat. Terra ista Valachie
magnopere vacillat, timetque sibi ne tota a Turca occupa-
retur, sicuti Moldaviam occupare cogitant. Undo expulsts
a suis Palatinus, implorata Caesaris ope, restitutus fuit; id
aegre ferentes adversarii, ad Turcara profeeti, eiusdem iussu
prehensi et custodie traditi sunt. Unde nunquam exibunt.
Posthaec statim vocatus a Cesare Palatinus, aegritudiuera
simulavit, satrapis eins interim, aliís huc, aliis in Transyl-
vaniam delabentibus. Caesar magna vi, in aestate expedi-
tionem parat in Ungariam faciendam. Ipsi quoque Palatino
Valachie sese accingere ut cum Tartaris Transylvaniam in-
vadat, imperat. Itaqu& nunc certe pertimesco ut nunquam
magis ante& Commendo me amori pqrninationis Vestrae.
Deus faxit Ütide cito redux, nos inter nos visamus.

Datum in Chrolow, feria 4ta S. -Luce [22 octobriii, 1539.
Hyeronymus de Lassko.
[Copie.1

(Ibtd.; publicatA Batainta Societaya Geogratien po 1809, pp. (i-5 din extras.)

XLIV.

Tarnowski catre duce ; Sandomir, 11 April 1W.
Ap, si quando ea statuendi commodmn futurum esset, certe

hoc tempus videtur eius generis esse ut, si christiani prin-
cipes, ciam non omnes, at aliqui saltim, qui, t possent.
et vellent, hoc onus piurn ac vere chiistianum institutum
suscipere sibi invicein et coniunctis viribus non dees§ept,

Cozma LogoMtul.

3.

iii in

1
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atclue id unum quod christianae Reipublicae utile futurum
esset sentirent essent omnia faciliora, : priusquam enim
vires extenderet suas, in hac Danubii parte, ubi arces edi-
ficari et locari iussit, collectis viribus animisque, minori
cum negocio procul repelli possit. Et, inter caetera loca.
in quibus commode et extra mains periculum cum eo
decertari possit, ea sane in quibus arces collocavit, meo
iudicio perquam opportuna essent. Quae quidem facile redegi
(sic) in potestatem possent, ac, ubi recuperatae fuerint, et
ex his et Hungaria caeterisque locis christianprum inva-
dendis arceri possit. Quod si gentibus et arcibus suis ferret
suppecias, quod sine dubio faceret quando eas viderq a chris-
tianis principibus oppugnari et sibi eripi, facilius in co
loco quam alias secum esset confligenduni. Haberent enim
adjunct& eciam sibi moldavicae gentis auxilia, quod in illis
locis sint, qui et libenter et utiliter christianis praesidio
non essent defuturi. Quare eiTectum esset ut Dd. O. lyl.
patrocinio vinci hostis immanis possit. Qui, etsi non parum
valet amplissimis copiis, tarnen hoc nomine non esset refor-
midanclus, Dam potencia et viribus nullam unquam nec
caepit, nec aggressus est provinciarum alio pacto q'uam cum
videret principes secummet ipsos dissencientes pugnantes
ferro et armis decertantes, turn demum animurn et auda-
ciam sumsit, alterutrum eomm ut opprimeret, diciones
subiiceret, civitates vastaret. (Dar frica de faptul ca se va
opri liga cresting de razboaie.)